准，南侧执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中4类标准

9.5无组织管控

无组织排放的运行管理按照国家和地方污染物排放标准以及《排污单位自

行监测技术指南食品制造》（HJ 1084—2020）及《排污许可证申请与核发技术

规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）执行。严

格控制生产过程等，在保障生产安全的前提下，采取密闭、封闭等有效措施。

1）污水处理站产臭区域加罩或加盖；定期投放除臭剂。。

9.6后续运行管理要求

（1）执行报告

本排污单位应提交年度执行报告。

年度执行报告应于次年一月底前提交至排污许可证核发部门；对于持证时

间不足三个月的，当年可不上报年度执行报告，排污许可证执行情况纳入下一

年年度执行报告。

（2）台账要求

排污单位应建立环境管理台账记录制度，落实环境管理台账记录的责任部

门和责任人，明确工作职责，包括台账的记录、整理、维护和管理等，并对环

境管理台账的真实性、完整性和规范性负责。

环境管理台账记录内容包括贮存运行管理信息、污染防治设施运行管理信

74

息、监测记录信息等，形式电子台账或纸质台账，保存期限原则上不少于5年。

（3）管理要求

企业必须在启动生产设施或者发生实际排污之前申请取得排污许可证或者

填报排污登记表，并按证排污，且不得超标、超总量排污，按要求做好台账记

录和自行监测。

10.排污口规范化整治

根据原国家环保总局环发[1999]24号文件的要求，为进一步强化对污染源的

现场监督管理及更好地落实国务院提出的实施污染物排放总量控制和“一控双

达标”的要求，规定一切新建、扩建、改造和限期治理的排污单位必须在建设污

染治理设施的同时建设规范化排放口，并作为落实环境保护“三同时”制度的必

要组成部分和项目验收内容之一，因此企业应做到：

①建立排污口档案。内容包括排污单位名称、排污口编号、适用的计量方

式、排污口位置；所排污染物来源、种类、浓度及计量纪录；排放去向、维护

和更新纪录。

②厂区固体废物贮存场所均应分别统一编号，设立标志牌，标志牌按照《

环境保护图形标志-固体废物贮存（处置）场》(GB15562.2-1995）及修改单（2

023年7月1日起实施）和《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276—2022）

的规定统一定点监制。

11. 变更前后产污对比

建设前后全厂“三废 ”污染物排放汇总见下表 4--23。
表 4-23 变更前后污染物排放变化情况一览表

种

类

污染

物名

称

变更前环

评排放量

（t/a）

本项目变更后
以新带老

削减量

（t/a）

工程前后排

放增减量

（t/a）
产生量

（t/a）

处理削

减量

（t/a）

排放量

（t/a）

废

水

COD 0.1467 0.706 0.5598 0.1462 / -0.0005

氨氮 0.0144 0.0519 0.0376 0.0143 / -0.0001
总磷 0.0014 0.0015 0.0001 0.0014 / 0

废

气

VOCs 极少量 极少量 0 极少量 / -

油烟 0.0287 0.191 0.1623 0.0287 / 0

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/wxfwjbffbz/202302/W020230224650971041729.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/wxfwjbffbz/202302/W020230224650971041729.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/gthw/wxfwjbffbz/202302/W020230224650971041729.pdf

75

颗粒

物
0.0035 0.0112 0 0.0112 / +0.0077

二氧

化硫
0.00001 0.016 0 0.016 / +0.01599

氮氧

化物
0.007575 0.12696 0 0.12696 / +0.119385

氨气
0.8667kg/

a
0.8546kg/

a 0 0.8546kg/a / -0.0121kg/a

硫化

氢
0.0336kg/

a
0.0331kg/

a 0 0.0331kg/a / -0.0005kg/a

固

废

危险

废物
62个/a 62个/a 0 62个/a / 0

一般

固废
3.2825 4.5034 0 4.5034 / +1.2209

生活

垃圾
4.5 4.5 0 4.5 / 0

76

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、名

称)/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

油烟废气

（DA001）
油烟

集气罩+静电式油烟

净化器处理后引至

楼顶排气筒排放

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）表 2中标准值

天然气燃烧废气

（DA002）

二氧化硫、氮

氧化物、颗粒

物

经 8m高排气筒排放

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中燃气锅

炉特别排放限值

配料、搅拌、罐

装
异味

厂房内增加抽排风

系统，经厂区周边扩

散排放
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中标准值
污水处理设施恶

臭
NH3、H2S

设施密闭，投放除臭

剂

喷码工序有机废

气

VOCs、非甲

烷总烃

加强通风，包装车间

内无组织排放

《印刷业挥发性有机物排放标

准》（DB43/1357-2017）及《印

刷工业大气污染物排放标准（GB
41616—2022）》

地表水环

境

生活污水

（DW001）

流量、pH值、

SS、COD、
BOD5、氨氮、

总磷、总氮

依托出租方已建化

粪池处理后经市政

污水管网排入河西

污水处理厂

《污水综合排放标准》